
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. 2216 din ~ \, ~ ,~ , 2004 

În temeiul art. 11, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, modificată şi completată prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr. 16/2003; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1703/22.03.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 74 (şaptezeci şi patru) de bunuri culturale, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României din Bucureşti, cuprinse în lista 
anexă. Lucrările clasate sunt: 

2 (două) artă veche românescă 
72 (şaptezeci şi două) artă ·decorativă europeană 

( 2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare 
pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Naţional 
de Artă al României din Bucureşti, în vederea punerii lui în aplicare. 

LOR, 



1 

: 
ROMÂNIA 

DIRECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 1703122.03.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 18.03.2004, în urma analizării Raportului de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", a 74 ( şaptezeci şi patru ) de bunuri culturale aflate în colecţiile 

Muzeului Naţional de Artă al României din Bucureşti, conform listei de obiecte 
anexată solicitării de clasare. 
Lucrările clasate fac parte din următoarele domenii: 

2 artă veche românească 
- 72 artă decorativă europeană 

DIRECTOR, 

Dr. 

Piaţa Presei Ubere nr. 1, sector 1, 71341 Bucureşti, Telefon: (01) 224.00.67; 224.36.63, Fax: (01) 224.21.66 



1.-/P- . w/3 ftr o;, o:e~ 
Nr. Denwnirea Autor(i ), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Data, anul Observatii (documente de 
Crt. bunului cult1.1ral marcă, şcoală, (dacă este cazul) (eventual dimensiunile fabricatiei referintă, antecedente, starea de 

atribuire (după caz) suportului) ş i alti parametri (după caz) conservare, cantitate, date 
de identifi care (după caz) speciale-prezenta semnăturilor, 

inscriptionărilor, mărcilor ş . a . ) 

(1) ( 1.1 ) (!.2) (1.3) (1 .4) ( 1.5) (1.6) 
1. Panaghiar Atelier Moldova? Argint cizelat, gravat, aurit, 149 1 - 1496 Stare bună . 

ornamente fili granate Provine de la Biserica Preei sta, 

0 = 13,5 cm Bacău Uud. Bacău); donat de 

Nr. inv 141 62/ Ml 525 Alexandru, fiul lui Ş tefan Cel 

Mare 

2. Panaghiar Atelier Moldova ? Argint cizelat, gravat, aurit, 1502 ( 18 Stare bună 

ornamente fi ligranate decembrie) Provine de la Mănâstirea Neamt 

0 = 15 cm Uud. Neamt); donat de Ş tefan 

Nr. inv 14 163/ M 1526 Cel Mare 

3. BUFET Atelier german, Lemn sculptat, cositor; Sec. XIX Relativ bună 

În stil Renaştere 250x2 !0x6 !cm ; 

iov. 2 1836 1 63 

4. TABERNACOL Atelier italian Lemn pictat, aurit; Sec. XVII (?) Relativ bună :~c:~~~~ 
175x 120x45 cm; 1/ • ·~ · ~ -~ h?i ! 't\lliNKJ'liL b, 
Nr.inv.2 !844 1 10 ~~ >il Nl<TIWI.UJ !fjj . . . 

. , - ·~~ .. ~vy 



5. GHERIDON Atelier francez, Lemn înnegrit, fu miruit, Circa 1870 Relativ bună 

Napoleon IJl porţelan, metal; 

0~73 cm; 

inv. 2 19 11 1 123 

6. MASA DE Atelier italian Lemn sculptat, aurit, Y, sec.XIX Relativ bună 

CENTRU micromozaic de sticlă; 

0~78 cm; 

inv.22004 1 199 

7. CAB !NET Atelier european Lemn înnegrit,pictat, intarsie, Sec.XIX mediocră 

maon ură; 

170x93x53 cm; 

lnv.22 167 1 348 

8. CABINET Atelier italian(?) Frasin, lemn marchetat, Sec. XIX Stare mediocră 

intarsiat, sculptat , pictat, 

catifea, fir metalic; 

50x62x40 cm; 

inv.22 177 1 358 

9. FOTOLIU Atelier veneţian , Lemn sculptat, piele de Circa 1880 Mediocră 

În sti l baroc Cordoba; '/_.;;~t{;~l;;,j,~ ·;' 
1 09x73x68 cm; (~.·~, ,~';':~:~ :.\'.\ :::~') inv. 22287 1420 a .. .. ' 



10. FOTOLlU Atelier veneţian, Lemn sculptat, piele de Circa 1880 Relativ bună 

În stil baroc Cordoba; 

1 09x73x68 cm; 

inv. 22288 1 420 b 

11. GHERIDON Atelier francez, Lemn înnegrit, fumiruit, Circa 1870 mediocră 

Napoleon li! porţelan , metal; 

0 = 107 cm 

inv.85628/707 

12. GARNITURĂ Atelier englez, stil Mahon, stejar, furnir Sec.XlX Relativ bună;mediocră-

DE SALON Sheraton trandafir pictat, alamă, secretaire-ul 

bronz,sticlă, pai; 

95x80x47 cm (secretaire); 

215xl l0x47 cm (vitrină); 

95x l20x55 cm (canapea); 

95x63x53 cm (fotoliu); 

6 lx26x26cm (postament); ,,J ; .. , 
' '·;·,· . \, 

inv.86874-86880 /708-714 -~ .. :;·-~~- ~ ;~_i i-L :~~~ 
··· :lJ 



13. GARNITURĂ Atelier englez, stil Mahon, stejar, răşinoase, Sec.X!X Relativ bună; 

DE DORMITOR Sheraton furnir trandafir pictat, Mediocră - patul , comoda 

împletitură pai; 

149x l98x l59 cm (pat); 

93x44x44 cm (nopti eră); 

97x l06x45 cm (comodă); 

93x96x49 cm (banchetă); 

93x55x49 cm (fotoliu); 

6 1 x26x26 cm (postament) 

inv.87760-87768 1 7 18-726 

14. GARNITURĂ Atelier austriac, Răşinoase, furnir nuc, Sec.XIX Relativ bună 

DE SALON Biedermeier rădăc ină de nuc; Med iocră( masa ) 

98x l75x76 cm (sofa); 

97x66x57 cm (berjcra); 

78x58x58 cm (masă) 

inv.90970-90973 1 735-738 

15. MASUŢA Emile Galle, Lemn marchetat Sf. secXLX- Relativ bună 

Art Nouveau H=76 cm ;D=53cm. înc.sec.XX 

lnv. 93206 1 767 

16 Cană cu cioc şi Abraham Ganting, Cositor turnat ; H:32,5 cm. Sec.XVIll Stare re lativ bună 

Capac Berna, Elvetia lnv. l8988/19 Marcat cu marcă de meşter şi 

oraş 
~...--;;o;:;;;,~':·, 

17 Cană de bere cu Johannes Gockesch, Cositor turnat,; H: 19,5 cm. Sec. XV lll Stare relativ bună -/ ..... . -=;. 

Braşov lnv. 18990/2 1 Marcat 
.(jj C",\JJJNErVI ~· 

capac cu marcă dF.~me.şW:rut 1tU, S 
--.<:-, _ _, 



- • 
18 Cană de bere cu Atelier Dresda Cositor turnat; H:22 cm. 1716 Stare bună 

capac Inv. 18993/24 Marcat cu marcă de oraş 

19 Cană de servit cu Ludwig Ostennayr, Cositor turnat; H: 34 cm. Sec. XVJU Stare relativ bună 

capac Nurnberg Inv. 19040/65 Marcat cu numele meşterului 

20 Cană de servit cu Atelier gennan Cositor turnat; H: 34cm. Sec. XVHI Stare relativ bună 

capac Inv. 19042/67 

21 Cană cu picior şi Atelier german Cositor turnat; H; 56 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac Inv. 19066/91 Marcat indescifrabil 

22 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H: 24 c,m Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac Inv. 19068/93 Marcat cu marcă de oraş 

23 Cană de bere cu Michaei Meldt cel Cositor turnat; H; 24 cm. Sec. XVII Stare relativ bună 

capac Bătrîn Inv. 19071 /96 Marcat cu marca de meşter şi 

Braşov oraş 

24 Cană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat; H; 27 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac Bătrîn Inv. 19072/97 Marcat cu marcă de meşter şi 

Braşov oraş 

25 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H: 24 cm. Sec. XV III Stare relativ bună 

capac Inv. 19073/98 

26 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H; 27 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac Inv. 19074/99 

27 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H: 23,4 cm. Sec. XVlll Stare relativ bună 

capac Inv. 19076/101 .. 
28 Cană de servit cu Atelier german Cositor turnat; H; 29,5 cm. Sec. XIX Stare relativ bună , .. , "".'4 :"-\_ . , 

capac lnv.I9077/ 102 ~ l ",l.i 'I I..Jl ll. ~~ 
·.il ~.] "lf{t 1 li ii:, 

5 ,§) 



h ·- "" 29 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H; 24 crn. Sec. XV I Il Stare relativ bună 
• 

capac lnv. 19079/104 

30 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor twnat; H: 26,5 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac lnv. 19080/ 105 

31 Cană de bere cu Michael Meldt al Cositor turnat; H· 25 cm. Sec. XVIll Stare relativ bună 

capac lll-lea lnv. 19081/ 106 Marcat cu marcă de meşter ş i 

Braşov oraş 

32 Cană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat, H: 25 CITI. Sec. XVII Stare relativ bună 
capac Bătrîn lnv. 19083/ 108 Marcat cu marcă de oraş şi 

Braşov meşter 

33 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat ; H: 22,5 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac lnv. 19084/ 109 

34 Cană de bere cu Michae1 Meldt al III- Cositor turnat; H: 27 cm. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac lea lnv. 19086/111 Marcat cu marcă de meşter şi 

Braşov oraş 

35 Cană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat; H: 26,5 cm. Sec. XVII Stare relat iv bună 

capac Bătrîn lnv. 19087/ 112 Marcat cu marcă de meşter şi 

Braşov oraş 

36 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H: lnv. Sec. XV III Stare relativ bună 

capac 19088/113 Marcat cu marcă de oraş 

37 Cană de bere cu Lucas Meldt Cositor turnat, H : 26,5 cm. Sec. XVlll Stare relativ bună 

capac Braşov lnv. 19089/114 Marcat cu marcă de oraş şi 

meşter 
/~~;1~~-\~1 :,_ 
·, .-.,, 

:: { .'dil'.Jld'l !1, i:\\ 
-~,.:\ !lf~i ; !'l ;t ' ll~ţj 

·'. 



----~ 

38 Cană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat; H: 3 1,5 cm. Sec. XVII Stare relati v bună 

capac Bătrîn lnv. 1909011 15 Marcat cu marcă de meşter şi 

Braşov oraş 

39 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat; H: 28 cm Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac lnv. l 909 1/l l6 

40 Cană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat; H: 27,5 cm. Sec. XV II Stare relativ bună 

capac Bătrîn lnv. 19093/ 118 Marcatcu marcă de meşter şi oraş 

Braşov 

41 Cană de bere cu Michael Meldt al lll- C o si tor turnat: H :28 CITI . Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac lea lnv. 19095/ 120 Marcat cu marcă de meşter şi 

Braşov oraş 

42 Cană de bere cu Merten Miess cel Cositor tumat; H: 27 cm. Sec. XV II Stare relativ bună 

capac Bătrîn lnv. 190971122 Marcă de meşter ş i oraş 

Braşov 

43 Cană de bere cu Lucas Meldt Cositor turnat; 1-1; 26,5 cm. Sec. XVIII Stare relati v bună 

capac Braşov lnv. 1909911 24 Marcă de meşter ş i oraş 

44 CCană de bere cu Michael Meldt cel Cositor turnat, H: 26 cm. Sec. XV II Stare relativ bună 

capac Bătrîn lnv. 1910 1/! 26 Marcă de meşter şi oraş 

Braşov 

45 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat. Sec. XVIII Stare relativ bună 
capac H:27 cm. ·.· ~· ··1 ~-~ .. / 

lnv. l9 1 06/ 13 1 .. 
.-::1 r;' ,-



l 
46 Cană de bere cu Atelier Chemnitz Cositor turnat. Sec. XVlll Stare bună. Marca de meşter şi 

capac H: 25 cm. oraş 

lnv.l9109/ 134 

47 Cană de bere Atelier Braşov Cositor turnat. Sec. XVIII Stare relativ bună 

H:26,5 cm. 

lnv. 19110/ 135 

48 Cană de bere Atelier Braşov Cositor turnat. Sec.XVlll Stare relativ bună 

H: 21 cm. 

lnv.l 911 1/136 

49 Cană de bere cu Lucas Meldt, Braşov Cosi tor turnat. Sec- XVlll Stare relativ bună. Marcă de 

capac H:27,5 cm. meşter ş i o raş 

Tnv. l9155/140 

50 Cană cu capac Atelier german Cositor turnat. Sec. XVlll Stare relativ bună. Marcat 

H:34,5 cm. neidentificat 

lnv.l9123/148 

51 Cană cu capac Ludwig Ostermayr Cositor turnat Sec. XV III Stare bună 

H: 36,5 cm. 

Jnv. 19124/149 

52 Cană de nuntă Atelier german Cositor turnat Sec. XVTll Stare mediocră. Marcă de oraş 

H: 35 cm. 
.\'1. , \; 

•'· 

lnv. 19125/150 ·; { "t,; j;; ! i J ~-~ ' 
.:-,1 

.~::-;,.;l:;:LIJ.! 

., . 



Q 
61 Cană de servit cu Atelier german Cositor turnat Sec. XVIII Stare relativ bună. Marcat 

capac H: 26,8 cm 

Inv.l9204/229 

62 Cană cu capac Ludwig Ostermayr Cositor turnat Sec.XVIII Stare bună 

H: 34,5 cm 

Inv. l9205/230 

63 Cană cu capac Atelier Nurnberg Cositor turnat Sec. XVlll Stare bună. Mărci de meşter şi 

H: 28,5 cm. oraş 

Inv. l9207/232 

64 Cană de Ludwig Ostermayr Cositor turnat Sec. XVIII Stare bună. Mărci de meşter, 

aniversare H: 34,5 cm. oraş, calitate 

Inv. l9208/233 

65 Cană cu capac Ludwig Ostermayr Cositor turnat Sec. XVIII Stare bună. Mărci de meşter şi 

H: 39cm. oraş 

Inv. 19209/234 

66 Cană de servit cu Ludwig Ostermayr Cositor turnat Sec. XVIII Stare bună . Mărci de meşter, 

capac H:26,8 cm oraş, calitate 

Inv. l9211 /236 

67 Cană cu capac Atelier elvetian Cositor turnat Sec. XIX Stare bună 

H: 24,2 cm. . . ,:(/.A~~-i~ 
lnv .19226/25 1 ,, . . ~\\ 

"·' ... ' ." ,, \<.'\\ 
·! ·, ll i ~ l' dlH 1 l! l E li! 

' -.'~::::.: 



68 Cană de bere cu Johannes Gmunder, Cositor turn :.~t Sec .XV II Stare 8 ună. tvJ arcă de meşter ş i 

capac St.Gall en H: 19,8 cm. oraş 

Inv. l9232/257 

69 Cană de servit cu Atelier S ighişoara Cositor turnat Sec. XV II I? Stare relativ bună. Marcă de ora ş 

capac H: 26,5 cm- şi meşter 

Inv. 70425/2330 

70 Cană cu cioc şi Atel ier Berna Cositor tumat Sec. XV III Sia re relativ bună. ivlarcă de 

capac H: 3 1 cm. meşter şi oraş 

Inv. 72503123444 

7 1 Cană cu cioc ş i Atelier Berna Cositor turnat Sec. XVIII St:1rc med iocră. 1V[arcă de meşter 

capac H: 3 1 CITI . şi o ra ş 

Inv. 72504/2345 

72 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat Sec. XVIII St:, re relativ bună . 

capac H.27 ciTI . 

lnv. l9206123 l 

73 Cană de bere cu Atelier Braşov Cositor turnat Sec. XV III 1 Stare relativ bun:'i 

capac H:26 cm. 

Inv. l9 198/223 

74 Cană de bere cu Michaei Meldt cel Cositor tumat Sec. XV II Stare relat iv bună . ~~rarcă de 
capac Bătrîn, Braşov H: 25 CITI . meşter şi oraş ~- ,,.,l;-~;~~~ 

lnv. 19083/1 08 
/. - 'f f,.::· .. 

,- d(";"n·, 



~ ) .) 
53 Cană cu capac Ludwig Ostennayr Cositor turnat Sec. XVIIl Stare bună. Marcă de calitate 

H: 43 cm. 

lnv. 191341159 

54 Cană de logodnă Ludwig Ostennayr Cositor turnat. Sec. XVIII Stare bună. Marcă de calitate 

cu capac H: 40,5 cm. 

Inv. 19136/ 161 

55 Cană cu picior şi Atelier gennan Cositor turnat. Sec. XVIII Stare relativ bună 

capac 11: 57 cm. 

fnv. 19140/165 

56 Cană de servit cu Atelier Zurich Cositor turnat. Sec. XVIII Stare bună. Mărci de meşter şi 

capac H: 31 cm. oraş 

1 nv. 19 1 93/2 18 
57 Cană de servit cu Ludwig Ostennayr CCositor turnat. Sec. XVIll Stnre relativ bună. Mărc i ue 

capac 11: 35 cm. meşter şi oraş 
lnv. 19199/224 

58 Cană de bere cu Michad Mcldt cel Cositor turnat. Sec. XVII Stare relativ bună. Marcă de 
capac Bătrîn, Braşov H: 33 cm. meşter şi oraş 

lnv, 19200/225 
59 CCană de bere cu Ludwig Ostcrmayr CCositor turnat Sec. XVIII Stare hună. Marcă de meşter şi 

capac H: 33,7 cm. oraş şi calitate 

Jnv.l920 1/226 

60 Cană de bere cu Michael Meldt fll Cositor turnat Sec. XVIII Stare relativ bună. Marcă de 

capac I l : 27,5 cm. meşter şi oraş 

' Jnv.l9203/228 r 

••• 
• 1 1 ••• 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13

